PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO – SEMUT

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER – SEMUCEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA E ABASTECIMENTO - SEMAPA

EDITAL DE DIVULGAÇÃO E REGULAMENTO DO TORNEIO DE NATAÇÃO

2025

Anapu Pará

 2025

Realização:

Prefeitura Municipal de Anapu – Gestão Organizar para Crescer

Prefeito: Luiz Carlos Aguiar Leite

Vice-Prefeito: Romildo Rocha

Secretaria Municipal de Turismo

Secretário: João Leomar Ferreira de Barros

Apoio:

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer

Secretária: Maria Aparecida Silva Costa

Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e Abastecimento

Secretário: Jean Cavalcante de Araújo

EDITAL DO TORNEIO DE NATAÇÃO 2025

PREÂMBULO
A Prefeitura Municipal de Anapu, por meio da Secretaria Municipal de

Turismo, torna público o presente Edital que estabelece as normas, critérios e
condições para a realização do 1º Torneio de natação do 1°Festival de Praia
de Anapu, a ser realizado no dia 14 de setembro de 2025.

Do objetivo
Art. 1° – O torneio tem por objetivos:

I. Promover o esporte aquático como forma de lazer e bem-estar;
II. Incentivar a participação da juventude e adultos em práticas esportivas;
III. Valorizar a importância do Festival de Praia como espaço de

confraternização e incentivo ao turismo esportivo.

Da participação
Art. 2º – Poderão participar do Torneio de Natação:

I. Homens com idade mínima de 18 anos completos e máxima de 45 anos
até a data do evento;

II. Residentes em Anapu.
Art. 3° – Não será permitida a participação de:

I. Menores de idade;
II. Atletas sob efeito de álcool ou substâncias ilícitas antes ou durante a

competição;
III. Inscritos que não respeitarem as regras deste edital.

Parágrafo único – O torneio será disputado exclusivamente na
categoria masculina.

Das inscrições
Art. 4° – As inscrições estarão abertas no período de 21 de agosto a 10 de
setembro de 2025.

I – Local: Secretaria Municipal de Turismo, de segunda a sexta-feira, no horário de
8h às 12h.

Online pelo aplicativo WhatsApp, através dos números:

   (91) 99361-4662

   (94) 99175-1364

II – Documentos necessários: cópia de documento oficial com foto.
III – Taxa de inscrição:

R$: 30,00 (trinta reais) por atleta.

Do percurso e da competição
Art. 5° – O torneio será disputado em percurso único de 200 metros, com largada
e chegada em pontos definidos pela organização.

  Art. 6° – A largada será dada às 09h00 e o tempo limite para conclusão será às
10h30, com encerramento oficial às 11h00.
Art. 7° – A classificação será determinada pela ordem de chegada, considerando
os 10 primeiros colocados para entrega de troféus.

Dos critérios de desclassificação
Art. 8º – Será desclassificado o atleta que:

I. Não cumprir integralmente o percurso;
II. Ultrapassar os limites de boias de demarcação estabelecidos pela

organização;
III. Receber qualquer tipo de ajuda externa durante a prova;
IV. Não respeitar as normas de segurança ou desobedecer às orientações da

organização;
V. For flagrado sob efeito de álcool ou drogas.

Da premiação
Art. 9° – Serão premiados os atletas classificados em 1º, 2º e 3º lugares, além da
entrega de troféus até o 10º colocado:

• 1° lugar – R$ 800,00 (oitocentos reais)

• 2° lugar – R$ 500,00 (quinhentos reais)

• 3° lugar – R$ 300,00 (trezentos reais)

• 4º ao 10º lugar – Troféus de participação.

Das disposições finais
Art. 10° – Os casos omissos neste regulamento serão resolvidos pela comissão
organizadora do evento.
Art. 11° – A inscrição no torneio implica na aceitação integral deste edital.
Art.12° – O foro competente para dirimir quaisquer dúvidas será o da
Comarca de Anapu/PA.

JOÃO LEOMAR FERREIRA DE BARROS

Secretário Municipal de Turismo
Decreto n° 007/2025 - GAB PMA

Anexo 1. Formulário de Inscrição

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO – TORNEIO DE NATAÇÃO

1° FESTIVAL DE PRAIA – ANAPU PARÁ

       DADOS DO PARTICIPANTE

• Nome completo:

• Data de nascimento:  / /

• Idade: ___________

• Altura: __________ Peso: ___________

• RG ou CPF:

• Endereço completo:

• WhatsApp: (___)  ______________________

                  ___________________________________________________

Assinatura da participante

Data:         /_____/_______

Observação: Anexar declaração de uso de imagem e cópia de documento oficial
com foto.

Anexo 2. Declaração de Uso de Imagem

Declaração de Uso de Imagem

Eu,     , portador(a) da cédula

de identidade nº     e CPF nº   , autorizo

o uso de minha imagem, em fotos e/ou vídeos, para fins de divulgação do Evento

1° Festival de Praia, em materiais de divulgação, incluindo redes sociais, banners

e outros. Esta autorização é concedida de forma gratuita e por tempo

indeterminado. Declaro também que estou ciente de que a organização do

concurso pode utilizar minha imagem em diferentes meios de comunicação. A

presente autorização é livre e espontânea. Assino esta declaração em Anapu

Pará,  / / .

                          ____________________________________________

Assinatura da participante

		2025-08-22T11:38:45-0300
	JOAO LEOMAR FERREIRA DE BARROS:02571306405